
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

DETERMINA N. 800   ANNO 2016 DEL 17-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 65 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP - LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO OCCASIONALE EFFETTUATO 

NEI MESI DI MAG-GIU-AGO-SET-OTT-NOV 2016 DA ALCUNI DIPENDENTI 

DELL'ISTITUTO.- 

 

 
   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che: 

  

-    il giorno 24/05/2016 il direttore generale Dr. Pietro Savona accompagnato dal dipendente 

Mariano Campaniolo, quale autista, ritornava dall’aeroporto Falcone–Borsellino di Palermo dopo 

aver partecipato al corso svoltosi a Roma ed organizzato dall’INPS  -Gestione Dipendenti 

Pubblici- su “Anticorruzione e Trasparenza, Disciplina, Strumenti ed Apparato Sanzionatorio: 

nuove sfide e responsabilità della Pubblica Amministrazione”-, giusta determina n.212 del 

9/5/2016, pertanto, sono state espletate dal dipendente a tempio indeterminato sig. Mariano 

Campaniolo le seguenti prestazioni di lavoro straordinario occasionale, non quantificabili né 

prevedibili a priori, -giusto nulla osta del Direttore Generale apposto nella nota n.10710 di prot. 

del 26/05/2016- qui di seguito calendate: 
  
DATA                             DALLE ORE      ALLE ORE         ORE DI LAV. STRAORD. NOTTURNO 
24 maggio (martedì)          22,00               0,30                 2,30 

 

Prestazioni rese dal dipendente di ctg B4, liquidate come pari ad euro 34,90 (€uro 13,96 x ora-

notturno) corrispondente a n. 2 ore e 30 minuti; 

  

-    il giorno 19/09/2016 il sig. Campaniolo Mariano, quale autista, ha accompagnato il relatore del 

corso prof. Carlo Colapietro, tenuto presso questo IACP sul tema ”Trasparenza e anticorruzione: 

le novità legislative e gli obblighi delle pubbliche amministrazioni” a Catania, pertanto, sono 

state espletate dal dipendente a tempo indeterminato sig. Mariano Campaniolo le seguenti 

prestazioni di lavoro straordinario occasionale, non quantificabili né prevedibili a priori, -giusto 

nulla osta del Direttore Generale apposto nella nota n.16805 di prot. del 27/09/2016- qui di 

seguito calendate: 
  
DATA                                             DALLE ORE      ALLE ORE         ORE DI LAV. STRAORDINARIO 
19 settembre (lunedì)               14,30                 18,30               4,00 

 

Prestazioni rese dal dipendente di ctg B4, liquidate come pari ad € 49,40 (€ 12,35 x ora) 

corrispondente a n. 4 ore; 

  



-    nella nota n.16805 di prot. del 27/09/2016 del dipendente Giuseppe Marino è stato apposto il 

nulla osta del direttore generale Dr. Pietro Savona a svolgere prestazioni straordinarie per le 

missioni sottoelencate, e, pertanto, sono state espletate dal dipendente a tempo indeterminato sig. 

Giuseppe Marino, le seguenti prestazioni di lavoro straordinario occasionale, non quantificabili 

né prevedibili a priori: 
  
  

DATA MOTIVAZIONE DALLE ORE ALLE ORE N° ORE 

STRAORD. 

3/5/16 martedì Comune di Santa Ninfa 

e Comune di Salemi 

15,00 17,10 2 ore e 10 minuti 

19/5/16 giovedì Aeroporto Falcone e 

Borsellino Palermo 

(quale autista per il Dir. 

Gen. )  

15,00 18,15 3 ore e 15 minuti 

24/5/16 martedi Palermo Assessorato 

Beni Culturali 

15,00 17,15 2 ore e 15 minuti 

      TOTALE 7 ore e 45 minuti 

  

Prestazioni rese dal dipendente di ctg B4, liquidate come pari ad € 95,71 (€ 12,35 x ora) 

corrispondente a n. 7 ore e 45 minuti; 

  

- il giorno 28/07/2016 il dipendente Giuseppe Marino, quale autista, accompagnava a Catania il 

capo servizio I “Risorse umane ed organizzazione” per la partecipazione  al corso organizzato dallo 

IACP di Catania sul tema “Le novità in materia di fondo per la contrattazione decentrata, di 

incentivazione dei tecnici, di assunzione e di dirigenza”,  pertanto, sono state espletate dal sig. 

Giuseppe Marino le seguenti prestazioni di lavoro straordinario occasionale, non quantificabili né 

prevedibili a priori, -giusto nulla osta del Direttore Generale apposto nella nota n.14467 di prot. del 

02/08/2016- qui di seguito calendate: 
  
DATA                                        DALLE ORE      ALLE ORE         ORE DI LAV. STRAORD. 
28 luglio (giovedì)                      6,00               7,45                1,45 

28 luglio (giovedì)                    15,00             20,30                5,30 

 

Prestazioni rese dal dipendente di ctg B4, liquidate come pari ad € 89,54 (€ 12,35 x ora) 

corrispondente a n. 7 ore e 15 minuti; 

  

-    il giorno 13/09/2016 il dipendente Giuseppe Marino, quale autista, accompagnava a Messina il 

Direttore Generale  per prendere parte ad un incontro istituzionale tra i direttori degli IACP 

siciliani, pertanto, sono state espletate dal dipendente a tempo indeterminato, sig. Giuseppe 

Marino le seguenti prestazioni di lavoro straordinario occasionale, non quantificabili né 

prevedibili a priori, -giusto nulla osta del Direttore Generale apposto nella nota del 07/10/2016- 

qui di seguito calendate: 
  
DATA                                            DALLE ORE      ALLE ORE         ORE DI LAV. STRAORD.  
13 settembre (martedì)              6,30                 7,45                 1,15 

13 settembre (martedì)            15,00               19,00                 4,00 

 

Prestazioni rese dal dipendente di ctg B4, liquidate come pari ad €uro 64,84 (€uro 12,35 x ora) 

corrispondente a n. 5 ore e 15 minuti; 

  



-    con nota n.18718 del 03/11/2016 il responsabile del Servizio I – Area Finanziaria- per esigenze 

del proprio servizio legate allachiusura della contabilità di fine anno autorizzava, nella giornata di 

lunedì, dal 17 ottobre al 31 dicembre 2016, il dipendente a tempo indeterminato Matteo Ferreri 

 a svolgere le seguenti prestazioni di lavoro straordinario occasionale non quantificabili né 

prevedibili a priori, effettuate come qui di seguito calendato: 

 
DATA                                            DALLE ORE      ALLE ORE         ORE DI LAV. STRAORDINARIO 

24 ottobre                                 15,00               19,00                4,00 

7 novembre                              15,00               19,00                4,00 

 

Prestazioni rese dal dipendente di ctg C5, liquidate come pari ad €uro 116,64 (€ 14,58 x ora) 

corrispondente a 8 ore; 

  

PRESA in esame la documentazione comprovante le prestazioni lavorative in questione e 

riconosciuto che le stesse si appalesano formalmente regolari; 

  

VISTA la legislazione in materia di lavoro straordinario; 

  

VISTO il CCNL integrativo vigente in Istituto; 

  

            VISTI:  

� la deliberazione commissariale n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018;  

� il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità  

Trasporti prot. n.41540 del 6/09/206 acclarato al protocollo generale dell’Ente al 

n.15775 dell’8/09/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2016/2018; 

� la deliberazione commissariale n.88 del 09/09/2016 che dichiara l’esecutività della 

citata deliberazione n.66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2018; 

  

DATO ATTO che può procedersi alla liquidazione di che trattasi in quanto la stessa si appalesa 

regolare; 

  
D E T E R M I N A 

  

Per quanto espresso in premessa; 

  

DANDO atto che si tratta di obbligazioni contrattualmente previste impegnare a favore dei 

sottoelencati dipendenti a tempo indeterminato le seguenti somme: 

  
DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO 

DIPENDENTI CTG Tipo 

straordinario 

Straord. 

Ore/min. 

Straord. 

Ore/cent. 

€uro x ora Totale 

Ferreri Matteo C5 Diurno 8,00 8,00 €.14,58 116,64  

Mariano Campaniolo B4 Notturno 2,30 2,50 €.13,96 €.  34,90 

Mariano Campaniolo B4 Diurno 4,00 4,00 €.12,35 €. 49,40 

Giuseppe Marino B4 Diurno 7,45 7,75 €.12,35 €.95,71 

Giuseppe Marino B4 Diurno 7,15 7,25 €.12,35 €.89,54 

Giuseppe Marino B4 Diurno 5,15 5,25 €.12,35 €.64,84 

              

TOTALE 451,03 



  

sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 101,  cap. 4 art.1 “Lavoro 

straordinario dipendenti a tempo indeterminato“ del Bilancio di previsione 2016, gestione competenza; 

  

FARE FRONTE  alla spesa complessiva, pari ad € 107,98 per Oneri Ass.tivi e Previdenziali  a 

carico dell’Ente con imputazione sullo stanziamento MIS. 8, PROGR. 2, TIT. 1, MACROAGGR. 

101,  cap. 7 art.0 “Oneri Ass.tivi e Previdenziali  a carico dell’Ente dipendenti a tempo indeterminato“ del 

Bilancio di previsione 2016, gestione competenza; 

  

LIQUIDARE E PAGARE, ai dipendenti sottoelencati le somme qui di seguito riportate, per la 

complessiva somma di € 451,03,  a titolo di compenso per lavoro straordinario, non 

quantificabile né prevedibile a priori, e precisamente:  
  

DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO 

DIPENDENTI CTG Tipo 

straordinario 

Straord. 

Ore/min. 

Straord. 

Ore/cent. 

€uro x ora Totale 

Ferreri Matteo C5 Diurno 8,00 8,00 €.14,58 €.116,64 

Mariano Campaniolo B4 Notturno 2,30 2,50 €.13,96 €.  34,90 

Mariano Campaniolo B4 Diurno 4,00 4,00 €.12,35 €. 49,40 

Giuseppe Marino B4 Diurno 7,45 7,75 €.12,35  
  

€.95,71 

Giuseppe Marino B4 Diurno 7,15 7,25 €.12,35 €.89,54 

Giuseppe Marino B4 Diurno 5,15 5,25 €.12,35 €.64,84 

              

TOTALE 451,03 

  

DARE ATTO che con le presenti liquidazioni i dipendenti di che trattasi, non esorbitano i limiti 

massimi contrattualmente previsti (250 ore) per le prestazioni di lavoro straordinario. 

  

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio. 

  

  

                           IL CAPO AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                                                    (Dr. Pietro Savona)        

  

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            (Sig. Pietro Giurlanda) 

  

  

  

IL RESPONSABILE DELL’U.U.P. 

            (Rag. Diego Greco)  

  

   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 
TRAPANI - IACP - LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO OCCASIONALE EFFETTUATO NEI MESI 

DI MAG-GIU-AGO-SET-OTT-NOV 2016 DA ALCUNI DIPENDENTI DELL'ISTITUTO.- 

Impegno  n° 1355 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 4 / 1 

Importo: € 451,03 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1354 Anno Gestione : 2016  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 7 / 0 

Importo: € 107,98 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

559,01  
Ai capitoli sopradescritti  

   



Data  17-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


